
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	      DO MUNICÍPIO DE TANABI

Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019
										                   

www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

 	 Terça-feira, 30 de julho de 2019			   Ano I | Edição nº 19			   Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Tanabi garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.tanabi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Tanabi, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Tanabi poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.tanabi.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Tanabi
CNPJ 45.157.104/0001-42
Rua Dr Cunha Jr, 242
Telefone: (17) 3272-9000
Site: www.tanabi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Câmara Municipal de Tanabi
CNPJ 51.853.687/0001-49
Rua José Siriani, 933
Telefone: (17) 3274-2113 / 3274-2114
Site: www.tanabi.sp.leg.br

 

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE TANABI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 3
Relatório Resumido da Execução Orçamentária	 3



Município de Tanabi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	      DO MUNICÍPIO DE TANABI

Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019
										                   

www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

 	 Terça-feira, 30 de julho de 2019			   Ano I | Edição nº 19			   Página 2 de 5

PODER EXECUTIVO DE TANABI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO MUNICIPAL Nº. 4.014/2019.
Objeto: Transposiciona recursos do 
orçamento vigente de 2019, dando 
outras providências.

NORAIR CASSIANO DA SILVEIRA, Prefeito do 
Município de Tanabi, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO, art. 9º, da Lei Municipal nº. 
2.928, de 13 de agosto de 2018 que “Dispõe sobre as 
diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da 
lei orçamentária para o exercício financeiro do ano 2019, 
e dá outras providências”;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam transposicionados na forma deste 
decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019:
Acréscimos

02 07 00 SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

15.452.0008.2038.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços 
Municipais

Ficha 324 – 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente...................12.000,00

Reduções

02 07 00 SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

15.452.0008.2038.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços 
Municipais

Ficha 322 – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.......................-12.000,00

Art. 2º. A alteração introduzida pelo presente decreto 
não implica em abertura de crédito adicional suplementar, 
especial, ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro 
dos limites dos grupos de despesas impostos na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal 2.928/2018) e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e 
unidades contempladas.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.

Prefeitura Municipal de Tanabi.

Em 29 de julho de 2019.

NORAIR CASSIANO DA SILVEIRA

Prefeito do Município

Registrado e publicado na

Secretaria, data supra.

Alvanir S. Ventura

Secretário Municipal da Administração.



Município de Tanabi – Estado de São Paulo
www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 30 de julho de 2019						      Ano I | Edição nº 19						      Página 3 de 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE TANABI 

Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

PERIODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE  Maio - Junho
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Page 1 of 3

PREFEITURA MUNIC DE TANABI

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS (a)

Jan a Jun/2019

RECEITAS CORRENTES (I) 81.750.000,00 39.288.691,12
  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 12.131.000,00 5.229.584,90
    IPTU 3.180.000,00 1.266.207,85
    ISS 3.150.000,00 1.715.728,42
    ITBI 1.700.000,00 643.808,84
    IRRF 2.100.000,00 913.411,06
    Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.001.000,00 690.428,73
  Contribuições 1.005.000,00 467.546,85
  Receita Patrimonial 282.000,00 139.563,23
    Aplicações Financeiras (II) 253.000,00 135.180,39
    Outras Receitas Patrimoniais 29.000,00 4.382,84
  Transferências Correntes 62.701.000,00 29.734.741,26
    Cota Parte do FPM 19.100.000,00 8.325.566,06
    Cota Parte do ICMS 18.400.000,00 9.281.122,77
    Cota Parte do IPVA 2.880.000,00 2.452.553,59
    Cota Parte do ITR 488.000,00 83.374,30
    Transferências da LC 87/1996 88.000,00 0,00
    Transferências da LC 61/1989 144.000,00 69.959,11
    Transferencias do FUNDEB 11.200.000,00 5.913.268,48
    Outras Transferências Correntes 10.401.000,00 3.608.896,95
  Demais Receitas Correntes 5.631.000,00 3.717.254,88
    Outras Receitas Financeiras (III) 0,00 0,00
    Receitas Correntes Restantes 5.631.000,00 3.717.254,88
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III 81.497.000,00 39.153.510,73
RECEITAS DE CAPITAL (V) 150.000,00 500.130,54
  Operações de Crédito (VI) 0,00 0,00
  Amortização de Empréstimos (VII) 0,00 0,00
  Alienação de Bens 70.000,00 10.946,00
    Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) 0,00 0,00
    Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) 0,00 0,00
    Outras Alienações de Bens 70.000,00 10.946,00
  Transferências de Capital 0,00 489.184,54
    Convênios 0,00 219.184,54
    Outras Transferências de Capital 0,00 270.000,00
  Outras Receitas de Capital 80.000,00 0,00
    Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) 0,00 0,00
    Outras Receitas de Capital Primárias 80.000,00 0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X) 150.000,00 500.130,54
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI) 81.647.000,00 39.653.641,27

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.190], PREFEITURA MUNIC DE TANABI Portaria Nº 389 de 2018



Município de Tanabi – Estado de São Paulo
www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 30 de julho de 2019						      Ano I | Edição nº 19						      Página 4 de 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE TANABI 

Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

PERIODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE  Maio - Junho
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Page 2 of 3

PREFEITURA MUNIC DE TANABI

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS

PAGOS (c)

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOSEMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS (a)

RESTOS A PAGAR

PROCESSADOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS

DESPESAS CORRENTES (XIII) 74.906.627,00 36.630.463,51 33.156.540,78 1.655.274,23 127.325,91 115.425,9131.684.603,21
  Pessoal e Encargos Sociais 41.753.000,00 19.398.272,52 19.398.272,52 616.710,90 0,00 0,0018.808.095,76
  Juros e Encargos da Dívida (XIV) 35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
  Outras Despesas Correntes 33.118.627,00 17.232.190,99 13.758.268,26 1.038.563,33 127.325,91 115.425,9112.876.507,45
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV) 74.871.627,00 36.630.463,51 33.156.540,78 1.655.274,23 127.325,91 115.425,9131.684.603,21
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 7.487.162,48 1.701.038,55 598.225,46 101.637,31 1.962.327,94 1.899.407,31534.059,90
  Investimentos 6.992.162,48 1.499.950,24 397.137,15 101.637,31 1.962.327,94 1.899.407,31332.971,59
  Inversões Financeiras 90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
    Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
    Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
    Aquisição de Título de Crédito(XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
    Demais Inversões Financeiras 90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
  Amortização da Dívida (XX) 405.000,00 201.088,31 201.088,31 0,00 0,00 0,00201.088,31
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) 7.082.162,48 1.499.950,24 397.137,15 101.637,31 1.962.327,94 1.899.407,31332.971,59
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 439.692,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII) 82.393.482,09 38.130.413,75 33.553.677,93 1.756.911,54 2.089.653,85 2.014.833,2232.017.574,80
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV)=(XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)) 3.864.321,71

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 4.551.688,00

JUROS NOMINAIS
VALOR INCORRIDO

Jan a Jun/2019

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 3.864.321,71

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência -2.773.563,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.190], PREFEITURA MUNIC DE TANABI Portaria Nº 389 de 2018



Município de Tanabi – Estado de São Paulo
www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 30 de julho de 2019						      Ano I | Edição nº 19						      Página 5 de 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE TANABI 

Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

PERIODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE  Maio - Junho
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Page 3 of 3

PREFEITURA MUNIC DE TANABI

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL SALDO

Em 31/Dez/2018 (a) Jan a Jun/2019 (b)

ABAIXO DA LINHA

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 0,00 0,00
DEDUÇÕES (XXIX) 0,00 0,00
  Disponibilidade de Caixa 0,00 0,00
    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00
    (-)Restos a Pagar Processados (XXX) 1.757.591,54 74.820,63
  Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 0,00 0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 0,00

AJUSTE METODOLÓGICO Jan a Jun/2019

VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 1.682.770,91
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTESS (IX) 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL  (XXXV) 0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI - XXXVII) -1.682.770,91
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) -1.682.770,91

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00
  Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00
  Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00

NORAIR CASSIANO DA SILVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR

BENEDITO VIEIRA DE SOUZA

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO

NIDEVAL CESAR ROVERAN
131.022.498-68 002.551.508-06 092.942.408-51

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.190], PREFEITURA MUNIC DE TANABI Portaria Nº 389 de 2018


		2019-07-30T15:37:05-0300




